
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1852010GR.LAMB./CR

Chiclayo, 19 de noviembre de 2010

VISTO:

El Oficio Nº 12722010GR.LAMB/PEOTGG, de fecha 03 de noviembre 
de 2010, remitido por la Gerencia General del Proyecto Especial Olmos Tinajones; y,

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 11 de junio de 2010, el Estado de la República del Perú 
representado por el Gobierno Regional de Lambayeque, en calidad de Concedente, y 
la   empresa   H2OLMOS   S.A.,   en   calidad   de   Concesionario,   con   intervención   del 
Proyecto   Especial   Olmos   Tinajones,   el   Ministerio   de   Agricultura   y   la   Autoridad 
Nacional   del   Agua,   celebraron   el   Contrato   de   Concesión   para   el   Diseño, 
Financiamiento,  Construcción, Operación y Mantenimiento del  Proyecto Irrigación 
Olmos (el “Contrato de Concesión”).

Que, con fecha 15 de junio de 2010 y sobre la base de lo dispuesto en la 
Cláusula 9.9 del Contrato de Concesión, mediante Carta No. H2OGRL0182010 el 
Concesionario  presentó   al  Concedente  una   solicitud  de  modificación  de  aspectos 
técnicos y de diseño de la Iniciativa Privada, incluyendo la redefinición y reubicación 
del Área de la Concesión (el “Esquema Optimizado”).  A tal efecto, el Concesionario 
adjuntó a su solicitud el documento denominado “Informe de Sustento del Esquema 
Optimizado”.

Que, el Esquema Optimizado se sustenta en la permuta a que se refieren 
el   Oficio   No.   007/2010CEPRIIRRIGACIÓN   y   el   Oficio   No.   749/2010
GR.LAMB/PEOTGG, de parte de las tierras de propiedad del PEOT con terrenos de 
propiedad de la Comunidad Santo Domingo de Olmos; es decir en la reubicación y 
redefinición del Área de Concesión. Cabe señalar que dicha permuta permite dar 
solución a la problemática a la que se enfrenta el PEOT consistente en la ocupación 
de parte de las tierras por miembros de dicha comunidad.  



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1852010GR.LAMB./CR

            

Que,   con   fecha   09   de   julio   de   2010   y   sobre   la   base   del   Esquema 
Optimizado, mediante Carta No. H2OGRL0202010 el Concesionario cumplió con 
presentar al Concedente la propuesta de optimización del Proyecto.

Que, de acuerdo con lo señalado por el Concesionario en la Carta No. 
H2OGRL00202010,   la   Propuesta   Optimizada   cumple   con   lo   dispuesto   en   las 
Cláusulas 9.9.1, 9.9.2. y 9.9.3 del Contrato de Concesión.  

Que, con fecha 05 de octubre de 2010, mediante Carta No. H2OGRL
0302010 el Concesionario solicitó la modificación de las Cláusulas 5.4, 6.2, 9.5 y 9.6 
del Contrato de Concesión con la finalidad de flexibilizar los requisitos exigidos por 
la Cláusula 6.2 del Contrato de Concesión para la convocatoria a la Subasta y con 
ello evitar que los esfuerzos realizados hasta el momento por el Concedente y el 
Concesionario para difundir el Proyecto pierdan efectividad por la no convocatoria 
de la Subasta.

Que,  mediante Oficio N°632/2010GR.LAMB/PR, el  Gobierno Regional 
de  Lambayeque,   contando   con   la  opinión  favorable  del  Proyecto  Especial  Olmos 
Tinajones aprobó la propuesta de optimización del Proyecto por resultar conveniente 
a   los   intereses  del  Proyecto  y  al  cumplir  ésta  con  los   requisitos  del  Contrato  de 
Concesión y las leyes vigentes.

Que,   en   cumplimiento   de   las   leyes   y   normas   vigentes   y   habiéndose 
aprobado el Esquema de Optimización conforme lo previsto en la Cláusula 9.9 del 
Contrato de Concesión y la adecuación de las cláusulas mencionadas en la Carta No. 
H2OGRL0302010,   resulta   necesario   la   aprobación   del   primer  addendum  al 
Contrato  de  Concesión que   refleje  el   incremento  de   la  Tarifa  y   la   reubicación y 
redefinición del Área de Concesión.

Que, de conformidad con los arts. 15º, inc. a) y 39° de la Ley Nº 27867, 
los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o  declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inc. a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Extraordinaria de fecha 19.NOV.2010;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1852010GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTÍCULO  PRIMERO. APROBAR el primer addendum de modificación 
del Contrato de Concesión para el diseño, financiamiento, construcción, operación y 
mantenimiento de las Obras de Distribución del Proyecto Olmos, el mismo que en 
cuarenta y siete (47) folios, que incluyen cuarenta y dos (42) planos, corre adjunto a 
la presente disposición regional formando parte integrante de la misma.

ARTÍCULO   SEGUNDO.  AUTORIZAR  al   Presidente   del   Gobierno 
Regional de Lambayeque Prof. Luis Elpidio Becerra Arrivasplata, a la suscripción de 
la   addenda   de   modificación   del  Contrato   de   Concesión   para   el   diseño, 
financiamiento,   construcción,   operación   y   mantenimiento   de   las   Obras   de 
Distribución del Proyecto Olmos, a que se refiere el Artículo Primero de la presente 
disposición regional.

ARTÍCULO   TERCERO.  NOTIFICAR  el   presente   Acuerdo   de   Consejo 
Regional a la empresa H2Olmos S.A.

ARTÍCULO CUARTO.  REMITIR  todo   lo   actuado  al  Proyecto  Especial 
Olmos Tinajones, para los fines legales pertinentes y encargar a la Sub Gerencia de 
Racionalización e  Informática  la publicación del  presente Acuerdo Regional en el 
Portal electrónico del Gobierno Regional Lambayeque.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


